П Р О Т О К О Л  № 16

   Заседания Думы Широковского муниципального образования

четвёртого созыва
с. Широково ул. Центральная 41                                                                 тел. 3-41—16

от 29 ноября  2018 г.

На заседании Думы присутствуют
Депутаты Думы Широковского муниципального образования:
   1.  Боярская Н.Г.
   2.  Титовец А.А.
   3.  Ивахно А.Л.
   4.  Постаногова  А.Н.
   5.  Шестаков М.М.
    6.  Деревягина С.А.
    7. Домошонкина И.С.,

 Приглашённые:  -  старший помощник прокурора  Митрофанова М.В.

Собрание правомочно

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О внесении изменений в решение думы Широковского муниципального образования от 25.11.2014 года №22 «О Земельном налоге на территории Широковского муниципального образования ».

2. Об утверждении плана мероприятий подготовки к весеннее – летнему пожароопасному периоду 2019 года на территории Широковского муниципального образования.
3. О внесении изменений и дополнений в устав Широковского муниципального образования.
        Заседание Думы открыл председатель Думы – Едаков Владимир Петрович.

- Предлагаю рассмотреть и принять повестку заседания Думы.

-Какие будут предложения и дополнения по данной повестке?

-Если дополнений и возражений нет, прошу проголосовать за данную повестку заседания Думы.

Результаты открытого  голосования:

  «За» - единогласно                      «Против» - нет              «Воздержавшихся» - нет

Повестка заседания принимается – «Единогласно»

По первому вопросу выступил председатель Думы:

- Предлагаю рассмотреть  изменения в решение думы Широковского муниципального образования от 25.11.2014 года №22 «О Земельном налоге на территории Широковского муниципального образования ». Если дополнений и возражений нет, прошу проголосовать за данное решение.

Результаты голосования:

«За» - единогласно                 «Против» - нет                  «Воздержавшихся» - нет

Решение:
1. Внести в Решение Думы Широковского муниципального образования от 25.11.2014 года №22 «О земельном налоге на территории Широковского муниципального образования» следующие изменения:

Пункт 1.1. раздела 2 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства».

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в «Вестнике Широковского сельского поселения».

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

По второму вопросу выступил председатель Думы:

- Предлагаю рассмотреть и утвердить план мероприятий подготовки к весеннее – летнему пожароопасному периоду 2019 года на территории Широковского муниципального образования. Если дополнений и возражений нет, прошу проголосовать за план мероприятий.

Результаты голосования:

«За» - единогласно                 «Против» - нет                  «Воздержавшихся» - нет

Решение:
1. Утвердить План мероприятий по подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду 2019 года на территории Широковского муниципального образования. (приложение №1)

2. Всем руководителями предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с действующим законодательством обеспечить: рассмотрение вопросов по противопожарной защите предприятий, учреждений, организаций в связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода 2019 года, организацию разработки мер пожарной безопасности и их реализацию;

2.1 Провести проверку противопожарного состояния своих объектов с привлечением к проверке членов добровольных пожарных дружин.

2.2 Обратить особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования и печного отопления, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, автоматических систем противопожарной защиты и оповещения о пожаре, работ по очистке от горючего мусора подвальных и чердачных помещений, введение в практику противопожарного осмотра территорий и помещений перед их закрытием, а также подъездных путей к зданиям.

3. На период Майских праздников:

3.1. Составить и утвердить график дежурств ответственных работников на период майских праздников.

4. Директору ООО «Широково» Тарлавину А.Б.:

4.1. Провести проверку технического состояния помпы, водонапорных скважин и, в случае неисправности, принять меры к их устранению.

4.2. Привести в рабочее состояние технику, привлекаемую на тушение пожаров, составить график дежурств водителя.

5. Директору МКОУ «Широковская СОШ» Мартыновскому С.С. провести работу, направленную на предупреждение пожаров от детской шалости с огнем.

6. Опубликовать настоящее распоряжение в печатном средстве массовой информации «Вестник Широковского сельского поселения» и на сайте Широковского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

По третьему  вопросу выступил председатель Думы:

- Предлагаю рассмотреть и утвердить изменения и дополнений в устав Широковского муниципального образования. Если дополнений и возражений нет, прошу проголосовать за данное изменение и дополнение.
Результаты голосования:

«За» - единогласно                 «Против» - нет                  «Воздержавшихся» - нет

Решение:
1. Внести в Устав Широковского муниципального образования следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 20 части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;

1.2. часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

1.3. Подпункт «б» пункта 5 части 2 статьи 33 Устава исключить;

1.4. Часть 1 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, признается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании «Вестник Широковского сельского поселения», с которым имеют возможность ознакомления жители Поселения».

1.5. В части 3 статьи 56 Устава слово «закрытых» заменить словом «непубличных»;

1.6. Пункт 7 части 1 статьи 33 Устава исключить.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Широковского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Главе Широковского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Широковского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Широковского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Вестнике Широковского сельского поселения».

Председатель Думы:                                               В.П.Едаков

Секретарь:                                                                С.А.Деревягина